
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TEGLIO 
Via Valgella, 75/A – 23030 Tresenda di Teglio (SO) - Tel: 0342 735514    

e-mail: soic80900r@istruzione.it - soic80900r@pec.istruzione.it - sito: www.icteglio.edu.it 

C.F. 83002040141    - Codice Univoco Ufficio UFE75O 
 
 

Progetto “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa –  

D.M. 48/2021, art. 3, comma 1, lettera a)” 

CUP I29J21002720001 

 
 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per reclutamento docenti interni Tutor dei diversi Moduli nonché per la 

stipula di Convenzioni per la realizzazione delle attività estive di cui al finanziamento progetto 

“Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa – D.M. 48/2021, art. 3, comma 1, lettera a)”. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso “Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa”, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) del 

D.M. n. 48/2021; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AAF_Con_0061992 di accettazione del finanziamento sopra riportato; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del contributo è pari ad € 39.000,00; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che il contributo è stato assegnato, fra l’altro, per la realizzazione di attività estive aventi come scopo il 

rafforzamento della consapevolezza del sé e dei propri punti di forza, allo scopo di favorire nei singoli la 

graduale formazione di un progetto di vita individuale; 

RITENUTO di avviare i seguenti laboratori formativi: 

1) LABORATORI MUSICALI – TEGLIO: 

a) Laboratorio di avviamento alla musica dalla prima classe della Scuola Primaria alla seconda 

classe della Scuola Secondaria; 

b) Esperienza musicale per alunne e alunni della Scuola Secondaria; 

2) LABORATORI STORICO-ARTISTICI PER SCUOLA PRIMARIA – TEGLIO; 

3) LABORATORI NATURALISTICI PER SCUOLA PRIMARIA – APRICA; 

4)   LABORATORIO FIABE, STORIE E RILASSAMENTO – 1 E 2 PRIMARIA – TEGLIO; 

5)   LABORATORIO UNO, DUE, TRE…RELAX! – 3,4,5 PRIMARIA – TEGLIO; 

 

CONSIDERATO che, relativamente alle attività a carattere musicale e storico-artistico (laboratori 1) e 2)), opera sul 

territorio di Teglio con una esperienza pluriennale il Centro Tellino di Cultura; 

CONSIDERATO che la particolarità dei moduli proposti richiede una specifica conoscenza del territorio e la disponibilità 

di strutture adeguate per l’erogazione dei moduli stessi (non erogabili all’interno degli edifici di questa 

Istituzione per carenza di personale ATA); 

RITENUTO che il Centro Tellino di Cultura sia Associazione idonea ad espletare le attività previste nei laboratori musicali 

e storico-artistici in modo coerente con le finalità e gli obiettivi di questo Istituto Comprensivo; 

CONSIDERATO che, relativamente alle attività a carattere naturalistici (laboratori 3)), opera sul territorio di Aprica con 

una esperienza pluriennale il Centro eco-faunistico di Aprica; 

CONSIDERATO che la particolarità dei moduli proposti richiede una specifica conoscenza del territorio e la disponibilità 

di strutture adeguate per la erogazione dei moduli stessi; 

RITENUTO che il Centro eco-faunistico di Aprica sia l’unico Ente idoneo ad espletare le attività previste nei laboratori 

naturalistici; 

RITENUTO altresì che le scelte relative ai laboratori 1) 2) 3)  rispondano a requisiti di efficacia (l’Associazione “Centro 

Tellino di Cultura” e l’Osservatorio eco-faunistico di Aprica sono in grado di effettuare il servizio), efficienza 

(possono erogare il servizio nei tempi ristretti richiesti dalla attuazione della fase II del Piano estate) ed 

economicità (si prevedono costi contenuti in rapporto alla quantità e qualità delle prestazioni erogate); 

 



CONSIDERATO che le attività laboratoriali relative ai moduli 4) e 5) costituiscono proseguimento di attività di supporto 

psicologico in essere nell’Istituto a cura della dott.ssa Chiara Gatti; 

 

RITENUTO che, pertanto,  possano essere svolte proficuamente soltanto dalla medesima dottoressa, che già conosce 

l’Istituto e le problematiche dei suoi alunni; 

 

DETERMINA 

 

1- La realizzazione dei seguenti laboratori formativi:   

 

1) LABORATORI MUSICALI - TEGLIO 

a) Laboratorio di avviamento alla musica dalla prima classe della Scuola Primaria alla seconda classe della 

Scuola Secondaria 

Avviamento alla musica, educazione all’ascolto, avvicinamento allo strumento chitarra e al canto. 

 

DATE: Mercoledì 11, 18, e 25 agosto (con lezioni individuali) 

ORARIO: su appuntamento 

LUOGO: sede del Centro Tellino di Cultura in via Parco Rimembranza 2 a Teglio 

 

b)   Esperienza musicale per alunne e alunni della Scuola Secondaria 

Concerto per ragazze e ragazzi. I musicisti saranno i ragazzi che hanno iniziato il percorso musicale e due esperte con 

diploma di Conservatorio in chitarra e canto. L’incontro alternerà momenti di musica a momenti di discussione e 

condivisione delle esperienze da parte di chi ha intrapreso questo percorso musicale.  

 

DATA: Venerdì 20 agosto 

ORARIO: dalle ore 16::00 e presumibilmente fino alle ore 19:00 

LUOGO: sede del Centro Tellino di Cultura in via Parco Rimembranza 2 a Teglio 

 

Costo presunto: Euro 2.500,00. 

 

2) LABORATORI STORICO-ARTISTICI PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA - TEGLIO 

- Stemmi e cavalieri 

Laboratorio che permetterà ai bambini di trasformarsi in cavalieri e, dopo una visita a Palazzo Besta alla “caccia degli 

stemmi presenti”, di rappresentare su un piccolo scudo di legno lo stemma della propria famiglia. 

DATA: Martedì 27 luglio 

ORARIO: dalle 9:00 alle 12:00 

LUOGO: Palazzo Besta e sede del Centro Tellino di Cultura in via Parco Rimembranza 2 a Teglio 

NUMERO: fino a 15 iscritti 

 

-Viaggio nella preistoria 

Visita all’antiquarium tellinum presso il Palazzo Besta e realizzazione sia di manufatti a frottage con i simboli delle 

stele presenti nel museo, sia di una dea madre riprodotta su compensato e colorata nei modi più fantasiosi. 

DATA: Venerdì 30 luglio 

ORARIO: dalle 9:00 alle 12:00 

LUOGO: Palazzo Besta e sede del Centro Tellino di Cultura in via Parco Rimembranza 2 a Teglio 

NUMERO: fino a 15 iscritti 

 

-Caccia al decoro 

Visita di Palazzo Besta con la guida “Caccia al decoro” realizzata dall’Istituto Comprensivo di Teglio che prevede 

l’arricchimento della visita di Palazzo Besta con molte attività laboratoriali. 

DATA: Martedì 3 agosto 

ORARIO: dalle 9:00 alle 12:00 

LUOGO: Palazzo Besta e sede del Centro Tellino di Cultura in via Parco Rimembranza 2 a Teglio 

NUMERO: fino a 15 iscritti 

 

-Incontro con gli animali mitologici 

Viaggio alla scoperta dei mostri mitologici presenti a Palazzo Besta e riproduzione fantasiosa degli stessi su magliette 

di cotone che saranno donate ai bambini che le realizzeranno. 

DATA: Venerdì 6 agosto 

ORARIO: dalle 9:00 alle 12:00 

LUOGO: Palazzo Besta e sede del Centro Tellino di Cultura in via Parco Rimembranza 2 a Teglio 

NUMERO: fino a 15 iscritti 

 

 



-Martedì 17 agosto: Creatività e fantasia 

Laboratorio per la realizzazione di piccoli manufatti costituiti da materiali vari, progettati dai bambini. 

DATA: Martedì 17 agosto 

ORARIO: dalle 9:00 alle 12:00 

LUOGO: Sede del Centro Tellino di Cultura in via Parco Rimembranza 2 a Teglio 

NUMERO: fino a 15 iscritti 

 

-Le emozioni della musica 

Laboratorio che precede l’ascolto di brani con qualità ritmico/melodiche differenti. I bambini saranno guidati a 

riprodurre con materiali vari le emozioni provate. 

DATA: Venerdì 20 agosto 

ORARIO: dalle 9:00 alle 12:00 

LUOGO: Sede del Centro Tellino di Cultura in via Parco Rimembranza 2 a Teglio 

NUMERO: fino a 15 iscritti 

 

Costo presunto: Euro 2.500,00. 

 

 

3) LABORATORI NATURALISTICI PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA - APRICA 

 

Laboratori presso il parco delle Orobie da svolgere nell’ultima settimana di agosto e nella prima settimana di 

settembre in collaborazione con il Centro eco-faunistico di Aprica. Si prevedono tre incontri dalla durata da definire: si 

preventiva una durata massima di otto ore per ciascun incontro. 

DATA: da definire (presumibilmente ultima settimana di agosto e prima settimana di settembre) 

ORARIO: da definire 

LUOGO: Centro Eco-faunistico di Aprica 

NUMERO: fino a 15 iscritti 

 

Costo presunto: Euro 2.400,00  

 

         4)  LABORATORIO FIABE, STORIE E RILASSAMENTO – 1 E 2 PRIMARIA - TEGLIO 

Laboratorio di gioco e rilassamento per i bambini che hanno frequentato le classi 1 e 2 della scuola primaria mediante 

la lettura di brevi fiabe, la creazione di storie e la sperimentazione di giochi di rilassamento. Durate il laboratorio 

verranno lette delle brevi storie per invitare alla calma e al rilassamento, verranno sperimentati dei brevi giochi di 

mindfulness per bambini al fine di aumentare la consapevolezza del proprio corpo, delle proprie emozioni e dei propri 

stati interni. 

DATA: Lunedì 2 agosto e lunedì 6 settembre 

ORARIO: dalle 9:00 alle 10:30  

LUOGO: Sede del Centro Tellino di Cultura in via Parco Rimembranza 2 a Teglio 

NUMERO: fino a 15 alunni delle classi 1^ e 2^ Scuola primaria / secondo gruppo fino a 15 alunni delle classi 3^, 4^ e 5^ 

Scuola primaria. 

 

Costo presunto: Euro 300,00  

 

        5)  LABORATORIO UNO, DUE, TRE…RELAX! – 3,4,5 PRIMARIA - TEGLIO 

Laboratorio di gioco e rilassamento per i bambini che hanno frequentato le classi 3, 4 e 5 della scuola primaria avente 

il fine di aumentare la consapevolezza delle proprie sensazioni e dei propri pensieri, aumentare la capacità di vivere il 

momento presente e favorire il riconoscimento delle emozioni e la regolazione emotiva. Durate il laboratorio 

verranno sperimentati giochi di rilassamento psico-fisico e i bambini verranno aiutati ad avere consapevolezza del 

proprio corpo, delle proprie emozioni e dei propri stati interni. 

DATA: Lunedì 2 agosto e lunedì 6 settembre 

ORARIO: dalle 10:30 alle 12:00 

LUOGO: Sede del Centro Tellino di Cultura in via Parco Rimembranza 2 a Teglio 

NUMERO: fino a 15 alunni delle classi 3^, 4^ e 5^ Scuola primaria. 

 

Costo presunto: Euro 300,00  

 

2- La predisposizione di uno o più avvisi, per titoli comparativi, per la selezione e il Reclutamento di TUTOR per le 

attività inerenti le azioni di formazione previste dai moduli. 

 

 

AG/dn 

Il Dirigente Scolastico 

Angelo Grassi 
il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 

 


		2021-07-12T12:47:24+0200




